
57197 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1221 
Intervento “Spazi di Prossimità” – DGR 981 del 25/06/2020. Variazione al bilancio di previsione bilancio 
2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi dell’art. 51, comma 2,del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii. 

L’Assessore alle Politiche giovanili e innovazione sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, riferisce quanto segue: 

Premesso, che 

•	 Con DGR 787/20 recante “Misure urgenti per il sostegno economico delle imprese a seguito 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Approvazione linee di indirizzo per il varo degli 
strumenti regionali straordinari di sostegno alle imprese”, la Regione Puglia ha approvato alcune linee 
di indirizzo per l’adozione di misure urgenti per il contrasto alle conseguenze economiche derivanti 
dall’emergenza Covid-19, fra cui l’intervento “Spazi di prossimità”; 

•	 Con DGR 981 del 25/06/2020 la Giunta regionale ha approvato la scheda di intervento -di 
programmazione del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2020 - “Spazi di Prossimità” - Azioni di 
sostegno a favore di organizzazioni che gestiscono Spazi di proprietà pubblica per i giovani, e relativi 
allegati, e lo schema di accordo con l’Agenzia Regionale Arti, e ha dettato gli indirizzi per l’approvazione 
dell’Avviso pubblico autorizzando la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e innovazione Sociale 
a dare avvio all’intervento denominato “Spazi di Prossimità”; 

•	 con medesima DGR 981/20 la Giunta regionale ha deliberato di apportare la variazione in termini di 
cassa e competenza al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 e documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con DGR n. n 55 del 21/01/20, ai sensi dell’art. 
51 comma 2, lettera a) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii, per l’importo di euro 609.014,00 rinvenienti 
dal “Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2020”, a valere sul CNI U0602008 - “Accordo Stato-Regione. 
Fondo Nazionale Politiche giovanili. Trasferimenti correnti alle imprese”. 

Considerato che: 

•	 Con A.D. 62 del 07/07/2020 la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ha approvato l’Avviso 
Pubblico “Spazi di Prossimità” e i relativi allegati, e lo schema di disciplinare, pubblicato sul Burp n. 
99 del 09/07/2020; 

•	 Con medesimo atto dirigenziale si è proceduto all’accertamento in parte entrata e alla prenotazione 
in parte spesa delle somme stanziate per la realizzazione dell’intervento; 

•	 All’avviso succitato, ai sensi dell’art. 3, possono candidarsi “organizzazioni che gestiscono attivamente 
uno o più spazi di proprietà pubblica destinati ai giovani e all’innovazione sociale e che, al momento 
della presentazione della candidatura, siano titolari della gestione/concessione di uno spazio di 
proprietà pubblica (…)”. 

Rilevato, che: 

•	 l’avviso “Spazi di Prossimità” è aperto a soggetti d’impresa e ad enti no profit; 

•	 con DGR 981/20 si è provveduto alla nuova istituzione del capitolo U0602008 acceso ai trasferimenti 
correnti alle imprese; 

•	 si rende necessario istituire un nuovo capitolo di spesa acceso ai trasferimenti correnti agli enti/ 
associazioni no-profit, trasferendovi con variazione compensativa, € 300.000,00 dal capitolo 
U0602008; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


57198 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

  

 

 

Visto: 

•	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”; 

•	 che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione; 

•	 la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

•	 la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

Atteso che 

• la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 
a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii 

BILANCIO VINCOLATO 

CRA: 62.03 - SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E INNOVAZIONE SOCIALE 

Riduzione prenotazione di spesa n. 3520001264 per euro 300.000,00. 

•	 Variazione in diminuzione 

Tipo spesa ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


57199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

               

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 

Variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2020 

U0602008 
Accordo Stato-Regione. Fondo Nazionale Politiche 

giovanili. Trasferimenti correnti alle imprese. 
6.2.1 U.1.04.03.99 - € 300.000,00 

•	 Variazione in aumento 

Tipo spesa ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 

Variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2020 

CNI 
________ 

Accordo Stato-Regione. Fondo Nazionale Politiche 
giovanili. Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private 
6.2.1 U.1.04.04.01 + € 300.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, 
e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

Al relativo accertamento, impegno e liquidazione dovrà provvedere il Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili ed innovazione sociale con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.  

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della legge regionale 7/97, propone alla Giunta: 

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento; 

•	 di apportare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2020 e pluriennale 2020-2022 e al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, 
approvato con DGR n. n 55 del 21/01/20, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria; 

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

•	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario istruttore - Responsabile PO “Coordinamento tecnico-amministrativo Piani e Programmi 
Politiche giovanili” 

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale 
Dott. Tommaso Colagrande 

https://ss.mm.ii


57200 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

          

                  

             
                      

La Dirigente 
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale 
Dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015 

Il Direttore di Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
Dott. Domenico Laforgia 

L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale 
Dott. Raffaele Piemontese 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza sociale, avv. 
Raffaele Piemontese; 

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento; 

•	 di la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020-2022 e al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, 
approvato con DGR n. n 55 del 21/01/20, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, così come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria; 

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

•	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale; 

Il Segretario Il Presidente 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


57201 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
PGI DEL 2020 4 30.07.2020 

INTER VENTO #SPAZI DI PROSSIMITÀ " # DGR 981 DEL 25/06/2020. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
BILANCIO 2020 E PLURIENNALE 2020-2022 AI SENSI DELL 'ART 51, COMMA 2,DEL D. LGS. 118/201 lE SS.MM.11 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

DIFONZO 
GJUSEPPANGELO 
30.07.2020 14:02:29 
UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 

NICOLA PALAD 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNCL60E15 
C = IT 



57202 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




